
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-90

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Luglio la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni in 
qualità  di  Segretario  Generale  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA DITTA ROSSI  CARLO IND.  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA  E  DI  PRONTO  INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN 
DOTAZIONE ALLA CIVICA SCUOLA VESPERTINA DEL MUNICIPIO LEVANTE PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2017/2018 (EURO 833,00 I.V.A. COMPRESA) CIG Z2E1F503AC.

Adottata il 12/07/2017
Esecutiva dal 18/07/2017

12/07/2017 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-90

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA 
A),  ALLA  DITTA  ROSSI  CARLO  IND.  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA,  STRAORDINARIA  E  DI  PRONTO  INTERVENTO  SULLE 
ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA  VESPERTINA  DEL 
MUNICIPIO  LEVANTE  PER  L’ANNO  SCOLASTICO  2017/2018  (EURO  833,00  I.V.A. 
COMPRESA) CIG Z2E1F503AC.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n.  48 del  2/05/2017 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
          
-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante; 

       PREMESSO:

- che la Civica Scuola Vespertina del Municipio Levante è dotata di macchine da cucire e da ma-
glieria, tagliacuci e ribattitrici ed altre attrezzature specifiche necessarie per lo svolgimento della 
propria attività;

- che sulle attrezzature in questione è necessario eseguire annualmente la manutenzione ordinaria 
oltre all’eventuale manutenzione straordinaria e pronti interventi in caso di guasti al fine di garan-
tirne il buon funzionamento per il regolare svolgimento delle attività delle Civica Scuola Vesperti-
na;

-  che per la tipologia del servizio di che trattasi non risulta attiva alcuna convenzione in Consip 
S.p.a. alla quale aderire o per utilizzarne i parametri di qualità-prezzo come limite massimo né esi-
stono sul MEPA di Consip analoghe categorie merceologiche;

       CONSIDERATO:

- che il servizio fornito dalla Ditta Rossi Carlo Ind., già affidatario negli anni scorsi, si è sempre ri-
velato di qualità e che la Ditta ha dato prova di affidabilità intervenendo ogni volta con tempestività 
e competenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’attività delle Civiche Scuole Vespertine è una realtà unica in Italia, presente solo nel territo-
rio del Comune di Genova e che pertanto è necessario che la ditta incaricata della manutenzione 
delle attrezzature abbia sede operativa nell’ambito del Comune stesso per poter intervenire rapida-
mente in caso di necessità, onde evitare disguidi nel servizio all’utenza;

- che la Ditta Rossi Carlo Ind. ha maturato una specifica e approfondita conoscenza del parco mac-
chine in dotazione alla Civica Scuola Vespertina che è, in molti casi, costituito da attrezzature vetu-
ste per le quali è difficoltoso reperire sul mercato i pezzi di ricambio, eventualmente necessari, non-
ché la conoscenza tecnica specifica;

- che pertanto è stata interpellata la sopra citata Ditta Rossi Carlo Ind.  che si  è resa subito disponi -
bile all’esecuzione della manutenzione di che trattasi, ai prezzi ed allo sconto sul listino prezzi dei 
ricambi e materiali di consumo proposti nell’offerta del 16/06/2017, allegata  parte integrante  al 
presente provvedimento, di seguito specificati:

-  Costo orario per manutenzione ordinaria Euro 40,00 sconto 25%
-  Costo orario per manutenzione straordinaria Euro 40,00 sconto 25%;
-  Costo a chiamata: Euro 40,00 sconto 25%
-  Percentuale di sconto sul listino prezzi pezzi di ricambio e materiali di consumo 10%

- che i prezzi offerti nonché  la percentuale di sconto sul listino prezzi pezzi di ricambio e materiali 
di consumo possono ritenersi congrui;

- che il servizio di manutenzione sarà svolto a tutte le condizioni ed oneri contenuti nel “Capitolato 
per il servizio di manutenzione delle attrezzature in dotazione alla civica scuola vespertina del Mu-
nicipio Levante”;

RITENUTO  pertanto  di poter procedere all’affidamento diretto,  alla Ditta Rossi Carlo 
Ind.  con sede in Genova Via D’Andrade, 14 R - CAP. 16154 – C.F. RSSCRL54B15D969L/P.IVA 
01427800998, ai sensi dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  del  servizio di manu-
tenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento sulle attrezzature in dotazione alla civica 
Scuola Vespertina  per un importo contrattuale di  Euro 682,79  oltre  Euro  150,21  per I.V.A. 22% 
e quindi per complessivi Euro 833,00;

DATO ATTO:

-  che  il  Segretario  Generale  del  Municipio  Bassa  Val  Bisagno  con  atto  datoriale  prot.  PG 
2017/187654 del 30/05/2017, allegato parte integrante al presente provvedimento, ha autorizzato il 
Segretario Generale del Municipio Levante ad impegnare la somma complessiva di Euro 833,00 
per il servizio di che trattasi  al capitolo 21315 c.d.c. 1363 “Scuole Vespertine Bassa Val Bisagno - 
“Manutenzione Attrezzature”;

- che è stata nominata RUP la Dott.ssa Simonetta Barboni, Segretario Generale del Municipio Le-
vante,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della  
Legge 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice Identifi-
cativo Gara (CIG):   Z2E1F503AC;

DETERMINA

1) di approvare il   servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento 
sulle  attrezzature  in  dotazione  alla  Civica  Scuola  Vespertina  Levante,  per  l’anno  scolastico 
2017/2018;

2) affidare, per le ragioni di cui in premessa,  il servizio di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Rossi Carlo Ind.  con sede in Genova – Via 
D’Andrade, 14 R - CAP. 16154  - C.F. RSSCRL54B15D969L/P.IVA 01427800998, (Cod. Benef. 
47416)  per l’importo contrattuale di Euro 682,79 oltre Euro 150,21 per I.V.A. 22% e quindi per 
complessivi Euro 833,00,  a tutte le condizioni ed oneri contenuti nel Capitolato ed ai prezzi, di cui 
all’offerta del 16/06/2017, allegata parte integrante al presente provvedimento, di seguito specifica-
ti:
  

-  Costo orario per manutenzione ordinaria Euro 40,00 sconto 25%
-  Costo orario per manutenzione straordinaria Euro 40,00 sconto 25%;
-  Costo a chiamata: Euro 40,00 sconto 25%
-  Percentuale di sconto sul listino prezzi pezzi di ricambio e materiali di consumo 10%

3) di dare atto che i prezzi offerti nonché  la percentuale di sconto sul listino prezzi pezzi di 
ricambio e materiali di consumo possono ritenersi congrui;

4) di impegnare  la somma complessiva di Euro 833,00 al capitolo 21315 centro di costo 
1363.6.28 “Municipio Bassa Val Bisagno – Manutenzione Attrezzature” del Bilancio 2017  PDC 
1.3.2.9.004 Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari (IMP. 2017.8323) 

 5) di dare inoltre atto che attualmente per la ti-
pologia del servizio di che trattasi  non risultano attive convenzioni stipulate da Consip S.p.a. e non 
risulta alcuna offerta sul MEPA;

6) di provvedere a cura del Municipio Levante alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua 
registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

           7)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante  atto di liquidazione digitale,  ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8) di dare altresì  atto che è stata nominata RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Simo-
netta Barboni, Segretario Generale del Municipio Levante, che ha già reso la dichiarazione di assen-
za di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;
  
     9)  di dare infine atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 di-
cembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al presente provvedimento riveste 
carattere istituzionale;

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

  Il Segretario Generale
      Municipio Levante
  Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-90
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  ALLA 
DITTA  ROSSI  CARLO  IND.  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE 
ALLA  CIVICA  SCUOLA  VESPERTINA  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO 2017/2018 (EURO 833,00 I.V.A. COMPRESA) CIG Z2E1F503AC.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

Comune di Genova | Municipio Bassa Val Bisagno | 

Piazza Manzoni 1 | 16142 Genova | 

Tel 0105579778/5579774– Fax 0105576462 | municipio3segreteria@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

 
 

        Prot. 2017/ 187654                                                           Genova     30.05.2017 

 

 

Al Segretario Generale del 

 

Municipio Centro Est 

Dott. Ilvano Saracino 

 

                                                                                                   Municipio Centro Ovest 

                                                                                                   Dott. Massimiliano  Cavalli 

 

            Municipio Valpolcevera 

    Dott.ssa  Santolamazza Maria Letizia 

 

                                                                                                   Municipio Medio Ponente 

     Dott. Pierpaolo Cha 

 

    Municipio Ponente 

    Dott. ssa Rosanna Garassino 

 

 

                                                                                                   Municipio Medio Levante 

     Dott.ssa Cristina Cassottana 

 

    Municipio Levante 

    Dott. ssa Simonetta Barboni  

                                                                                  

                   
 

 

 

 

OGGETTO: 

A T T O  D A T O R I A L E 

 

 

Fondi per manutenzione attrezzature Scuola Vespertine . 

 

 

 La sottoscritta Monica Bocchiardo,  in qualità di Segretario Generale del Municipio Bassa Val 

Bisagno; 

 

 Visti: 

 

• l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

 

 



 

 

 

 

Comune di Genova | Municipio Bassa Val Bisagno | 

Piazza Manzoni 1 | 16142 Genova | 

Tel 0105579778/5579774– Fax 0105576462 | municipio3segreteria@comune.genova.it | 

www.visitgenoa.it | 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico della legge sull’ordinamento degli Enti 

locali; 

 

• gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 88 del 9 dicembre 

2008 e s.m.i., ed in particolare l'art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti 

responsabili dei servizi comunali; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli   schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 

•      Vista la Deliberazione della Giunta Comunale N° 117 del 18/05/2017, ad oggetto  “Piano Esecutivo di 

Gestione” per il triennio 2017 - 2019; 

 

• Visto lo stanziamento di Euro 7.500,00 sul pertinente capitolo di bilancio,  necessari per la 

manutenzione delle attrezzature delle Scuole Vespertine per l’anno scolastico 2017/18: 

 

 Preso atto che l’importo  a disposizione per ogni Municipio è di  Euro 833,00 

 

 

AUTORIZZA 

 

 

Il Dott.  Ilvano Saracino, in qualità di Segretario Generale del Municipio Centro Est; 

Il Dott. Massimiliano  Cavalli, in qualità di Segretario Generale del Municipio Centro Ovest; 

La Dott.ssa  Santolamazza Maria Letizia, in qualità di Segretario Generale del Municipio Valpolcevera; 

Il Dott.  Pierpaolo Cha, in qualità di Segretario Generale del Municipio Medio Ponente; 

La Dott.ssa Rosanna Garassino, in qualità di Segretario Generale del Municipio Ponente; 

La Dott.ssa Cristina Cassottana,  in qualità di Segretario Generale del Municipio Medio Levante; 

La Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Segretario Generale  del Municipio Levante, 

 

 ad impegnare, per ciascun Municipio come sopra indicato, la somma complessiva di Euro 833,00  dal 

Cap. 21315 “Manutenzione Attrezzature” - centro di costo 1363 “Scuole Vespertine” – PdC 1.3.2.9.0 

“Manutenzione Ordinaria e Riparazioni” – Miss/prg. 12.3 “Interventi per anziani” –  del Bilancio 2017. 

 

 

 

Il Segretario Generale del Municipio  

 (Dott.ssa Monica Bocchiardo) 

 

 (documento firmato digitalmente) 

 

 




